ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:      /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường quản lý nhà nước

về công tác đưa người lao

động đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng 02 năm 2024

    Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 523/SLĐTBXH-LĐVL ngày 19/02/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường quản lý nhà nước về công

tác người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị. Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đưa người lao

động trên địa bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, UBND huyện

đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về

công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được quy

định tại Nghị định 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ, Nghị định

số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ, Thông tư số 21/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 15/12/2021 của Bộ LĐ-TB&XH …

- Hướng dẫn người lao động thuộc các đối tượng được hỗ trợ chính sách

như: người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào DTTS … vay

vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ nguồn Quỹ quốc gia về việc làm,

được hỗ trợ các chi phí liên quan như: đào tạo nghề, học ngoại ngữ, chi phí xuất

cảnh …

- Quản lý, phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng khi đến đăng

ký tư vấn, tuyển dụng lao động trên địa bàn huyện.

- Thực hiện công tác tốt thống kê, báo cáo, quản lý người lao động trên

địa bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp động.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn và các bộ phận nghiệp vụ liên

quan nắm bắt, theo dõi các doanh nghiệp có đăng ký hoạt động dịch vụ đưa

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và các cá

nhân môi giới đưa người người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn.

Kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi bất hợp pháp trong lĩnh vực này.

3. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH trong công tác tuyên truyền, phổ biến

các chính sách, pháp luật về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng nhằm giúp người lao động hiểu biết, năm bắt các quy định, chính sách

hỗ trợ của Nhà nước khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần giải

quyết việc làm và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Rà soát, báo cáo các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao

động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài đang có trụ sở, chi nhánh hoặc điểm

tiếp nhận hồ sơ trên địa bàn gửi về Phòng LĐ-TB&XH trước ngày 05/3/2024

(theo mẫu đính kèm).

- Phối hợp với các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài đến tư vấn, tuyển dụng tại địa phương khi có

đủ hồ sơ, giấy phép theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, thống kê, báo cáo người lao động trên

địa bàn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp động theo định kì tới Phòng LĐ-

TB&XH.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PTC UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thiên Tùng

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ, THỊ TRẤN ...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động Việt Nam

đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn

STT Tên doanh nghiệp

(chi nhánh hoặc VP

đại diện hoặc điểm

tiếp nhận hồ sơ)

Địa chỉ cụ thể

(Số nhà,

đường,

khóm/khu

phố/thôn)

Họ tên người

đại diện theo

pháp luật

Số điện thoại

1

2

3

…

NGƯỜI LẬP

…, ngày … tháng 03 năm 2024

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2024-02-22T08:12:40+0700

		2024-02-22T16:02:15+0700

		2024-02-22T16:39:26+0700

		2024-02-23T16:02:44+0700

		2024-02-23T16:43:06+0700

		2024-02-23T16:43:06+0700

		2024-02-23T16:43:06+0700